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Abstrakt

Tato práce se zabývá přípravou bakalářského předmětu Interaktivní aplikace
s Arduinem (BI-ARD), zejména návrhem a implementací programovacích úloh
pro jednotlivá cvičení na přípravcích Arduino Esplora a Arduino Uno. Text
obsahuje studijní podklady sloužící primárně studentům prvního ročníku ba-
kalářského studia jako úvod do vestavných systémů a ke zvýšení zájmu o obor
Počítačové inženýrství Fakulty informačních technologií ČVUT.

Práce si klade za cíl zhodnotit, které studijní okruhy jsou vhodné pro
výuku základů práce s mikrokontroléry a následně k těmto tématům vytvořit
praktické příklady vhodných laboratorních úloh s využitím vývojové desky
Arduino.

Klíčová slova platforma Arduino, Arduino Esplora, Arduino Uno, vestavné
systémy, edukativní materiály, programování mikrokontrolérů, open-source
hardware
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Abstract

This bachelor thesis describes development of the undergraduate course In-
teractive Applications with Arduino (BI-ARD). It deals with the design and
implementation of course assignments using microcontroller boards Arduino
Esplora and Arduino Uno. The thesis contains course materials (lecture notes
and course assignments) aimed at the first-year students that can be used as
an introduction to Embedded Systems Programming. These course materials
should increase an interest in the Computer Engineering Program at Faculty
of Information Technology of the Czech Technical University in Prague.

The goal of the thesis is to evaluate which learning objectives are useful
when teaching the basics of microcontrollers. The output of the thesis is a set
of course assignments using microcontroller board Arduino.

Keywords Arduino platform, Arduino Esplora, Arduino Uno, Embedded
Systems Programming, course materials, programming microcontrollers, open-
source hardware
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Úvod

Na trhu práce můžeme obecně pozorovat malý zájem počítačových inženýrů
o návrh a programování vestavných systémů, přestože je jich ve firmách velký
nedostatek. Tento trend se promítá i do nižšího počtu uchazečů o obor Počí-
tačové inženýrství Fakulty informačních technologií ČVUT.

Jedním z návrhů na zlepšení této situace bylo vytvoření nového bakalář-
ského předmětu Interaktivní aplikace s Arduinem, určeného studentům již od
prvního ročníku studia. Cílem je nenásilnou formou nalákat studenty ke stu-
diu hardwaru a vestavných systémů a tím zvýšit atraktivitu oboru Počítačové
inženýrství.

Pro výuku bylo zvoleno Arduino, otevřená platforma pro vývoj aplikací
na mikrokontrolérech ATmega. Jeho výhodou je velké množství dostupných
knihoven, díky kterým studenti nemusí nejprve studovat datasheety. Navíc
k vývoji aplikací pro Arduino stačí pouze znalost jazyku C/C++, kterou si
studenti osvojili již v prvním semestru. Pro práci na cvičeních byl vybrán
přípravek Arduino Esplora (pouze jedno cvičení zahrnuje práci i s přípravkem
Arduino Uno). Arduino Esplora vyniká velkým množstvím již zabudovaných
periferií a tak minimalizuje šanci na poničení desky studenty.

Práce si klade za cíl zhodnotit, které studijní okruhy jsou vhodné pro
výuku základů práce s mikrokontroléry a následně k těmto tématům vytvořit
praktické příklady vhodných laboratorních úloh s využitím vývojové desky
Arduino.

První kapitola se věnuje technické specifikaci platformy Arduino a pří-
pravků, které budou používány k výuce. Diskutuje vhodnost těchto přípravků,
jakožto didaktických pomůcek. Dále kapitola hodnotí, která témata jsou vhod-
ná k výuce a poskytuje úvod do jejich problematiky. Druhá kapitola se zabývá
již konkrétními laboratorními úlohami. Jsou zde uvedena zadání v podobě,
v jaké jsou na výukovém systému EDUX. U každého zadání je shrnuto, jaké
studijní okruhy si studenti procvičili a co se díky laboratorní úloze naučili.

Výsledkem této práce jsou podklady pro celkem šest základních a tři bo-
nusová laboratorní cvičení. Ty zahrnují jak teoretický úvod do konkrétní pro-
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Úvod

blematiky, tak samotné programovací úlohy. Tyto materiály již byly během
jednoho semestru při výuce úspěšně použity.

Závěr práce se zaměřuje na zhodnocení vytvořených programovacích úloh
a návodů po jednom semestru běhu předmětu.
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Kapitola 1
Analýza a návrh řešení

Tato kapitola se věnuje technické specifikaci platformy Arduino a vývojových
desek Arduino Esplora a Arduino Uno. Diskutuje vlastnosti přípravků, shr-
nuje jejich klady a zápory, jakožto didaktických pomůcek pro výuku základů
vestavných systémů.

Dále kapitola analyzuje, která témata jsou vhodná k procvičení na la-
boratorních cvičeních a poskytuje úvod do problematiky těchto vybraných
studijních okruhů.

1.1 Arduino
Arduino je otevřená platforma pro vývoj na mikrokontrolérech ATmega od
firmy Atmel. V době psaní práce bylo podle oficiální dokumentace Arduina
vytvořeno 29 typů vývojových desek [7]. Jednotlivé typy se mezi sebou liší ve-
likostí, funkcemi nebo výkonem. Mezi nejznámější patří například Uno, Mega,
Leonardo, Micro nebo Esplora.

Arduino je vyvíjeno pod svobodnou licencí – dokumentace hardwaru pod
licencí Creative Commons Attribution ShareAlike 3.0 a softwaru pod licencí
GPL (zdrojové kódy), případně LGPL (knihovny) [8]. Díky této otevřenosti je
možné zakoupit mnoho různých klonů, které jsou levnější než oficiální Arduino
desky. Mezi tyto známější mutace řadíme například Freeduino nebo Seeduino.
Některé klony se zase od prototypu odchylují jinými vlastnostmi, například
klon Safeduino je odolnější vůči poničení. Dále se na trhu můžeme setkat s po-
jmem Genuino, což je pouze název pro oficiální Arduino přípravky vyvážené
mimo území USA.

Pro Arduino přípravky je typické rozšíření funkcionality pomocí tzv. shieldů,
desek které stačí pouze nasadit na piny Arduina, případně připojit pomocí ne-
pájivého pole.

Součástí platformy je vývojové prostředí Arduino napsané v jazyce Java.
Prostředí umožňuje vytvoření tzv. sketche, programu pro desku Arduino a
jeho následný překlad a nahrání do přípravku. Aplikace se vyvíjí v jazyce
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1. Analýza a návrh řešení

C/C++ s využitím knihovny Wiring (často se lze v literatuře setkat s nepřes-
ným pojmem programování v jazyce Wiring). Prostředí je multiplatformní,
obsahuje množství knihoven a navíc také sériový monitor. V současné chvíli je
k dispozici verze IDE Arduino 1.8.1. Verze prostředí použitého pro vytvoření
laboratorních úloh a jejich referenčních řešení je 1.7.8.

Na laboratorních cvičeních budou studenti pracovat hlavně s přípravkem
Arduino Esplora (v jedné úloze i s přípravkem Arduino Uno).

1.1.1 Arduino Esplora

Na vývojové desce Arduino Esplora nalezneme mikroprocesor ATmega32u4
z rodiny AVR. Tento osmibitový mikroprocesor obsahuje 32 kB paměti Flash
(z toho 4 kB zabírá bootloader), 2,5 kB paměti SRAM a pracuje na hodino-
vém kmitočtu 16 MHz [3]. Dále lze využít i 1 kB paměti EEPROM a celkem
5 čítačů/časovačů. Ke připojení k PC slouží USB port 2.0. Čip podporuje
i rozhraní SPI, ke kterému můžeme přistupovat pomocí volně dostupné SPI
knihovny.

Arduino Esplora se od ostatních Arduino přípravků liší hlavně velkým
množstvím již zabudovaných periferií. Kromě 4 notifikačních LED diod obsa-
huje dále:

• analogový joystick s centrálním tlačítkem

• 4 tlačítka

• posuvný potenciometr

• mikrofon

• světelný senzor

• teplotní senzor

• piezoměnič

• RGB LED diodu

• tříosý akcelerometr

• konektor TFT LCD displeje

• 2 vstupy a 2 výstupy pro sadu modulů TinkerKit

Platforma Arduino obsahuje knihovnu Esplora, která umožňuje snadné
ovládání vestavěných periferií na přípravku. Knihovna je součástí vývojového
prostředí Arduino. Zahrnuje například funkce pro ovládání jasu RGB LED,
čtení teploty z teploměru nebo čtení pozice posuvného potenciometru. V ofi-
ciální dokumentaci (viz [9]) nalezneme podrobný popis jednotlivých funkcí
spolu s ukázkovými příklady použití.
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1.1. Arduino


[…]


31 // zde vypiste na monitor * Winner ! *
32 } else {
33 // zde vypiste na monitor * Loser! *
34 }
35 }
36 }
37
38 void push_button ( cislo tlacitka , nazev barvy ) {
39 // velikost MAX_NUM urcuje dobu rozsviceni LED
40 for(int i=0; i < MAX_NUM ; i++) {
41
42 if( je stisknute spravne tlacitko ) {
43 // zde vypiste na seriovy monitor jmeno

rozsvicene barvy
44 }
45 }
46 }

A.4 Úloha 4: Displej a senzory

A.4.1 Zobrazení výstupu senzorů na displej

1 enum states {
2 HOME_SEL_TEMP , HOME_SEL_MIC , HOME_SEL_ACCE , TEMP ,

MIC , ACCE
3 };
4 enum states STATE , NEXT_STATE ;
5
6 void setup () {
7 // zde provedte inicializaci displeje
8
9 // zobrazte menu:

10 display_menu ();
11 STATE = HOME_SEL_TEMP ;
12 }
13
14 void loop () {
15
16 switch (STATE) {
17
18 // menu - temperature
19 case HOME_SEL_TEMP :
20
21 if ( buttonEvent (DOWN)) {
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A. Šablony zdrojových kódů laboratorních úloh

22 // je stisknuto tlacitko ’pohyb dolu ’
23 // zmena menu:
24 change_position ();
25 NEXT_STATE = HOME_SEL_MIC ;
26 }
27 else if ( buttonEvent (ENTER)) {
28 // je stisknuto tlacitko ’vybrat senzor ’
29 NEXT_STATE = TEMP;
30 }
31 break ;
32
33 // menu - microphone
34 case HOME_SEL_MIC :
35
36 if ( buttonEvent (DOWN)) {
37 // je stisknuto tlacitko ’pohyb dolu ’
38 // zmena menu
39 change_position ();
40 NEXT_STATE = HOME_SEL_ACCE ;
41 }
42 else if ( buttonEvent (UP))
43 {
44 // je stisknuto tlacitko ’pohyb nahoru ’
45 // zmena menu
46 change_position ();
47 NEXT_STATE = HOME_SEL_TEMP ;
48 }
49 else if ( buttonEvent (ENTER))
50 {
51 // je stisknuto tlacitko ’vybrat senzor ’
52 NEXT_STATE = MIC;
53 }
54 break ;
55
56 // menu - accelerometer
57 case HOME_SEL_ACCE :
58
59 if ( buttonEvent (UP)) {
60 // je stisknuto tlacitko ’pohyb nahoru ’
61 // zmena menu
62 change_position ();
63 NEXT_STATE = HOME_SEL_MIC ;
64 }
65 else if ( buttonEvent (ENTER)) {
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A.4. Úloha 4: Displej a senzory

66 // je stisknuto tlacitko ’vybrat senzor ’
67 NEXT_STATE = ACCE;
68 }
69 break ;
70
71 // draw temperature
72 case TEMP:
73
74 if ( buttonEvent (BACK)) {
75 // je stisknuto tlacitko ’zpet do menu ’
76 // zobrazeni menu
77 display_menu ();
78 NEXT_STATE = HOME_SEL_TEMP ;
79 }
80 else {
81 // funkce draw_temp vykresli aktualni
82 // teplotu kazde 2 sekundy
83 draw_temp ();
84 }
85 break ;
86
87 // draw microphone
88 case MIC:
89
90 if ( buttonEvent (BACK)) {
91 // je stisknuto tlacitko ’zpet do menu ’
92 // zobrazeni menu
93 display_menu ();
94 NEXT_STATE = HOME_SEL_MIC ;
95 }
96 else {
97 // funkce draw_mic vykresli krivku podle
98 // aktualniho zvuku z~ mikrofonu
99 draw_mic ();

100 }
101 break ;
102
103 // draw accelerometer
104 case ACCE:
105
106 if( buttonEvent (BACK)) {
107 // je stisknuto tlacitko ’zpet do menu ’
108 // zobrazeni menu
109 display_menu ();
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A. Šablony zdrojových kódů laboratorních úloh

110 NEXT_STATE = HOME_SEL_ACCE ;
111 }
112 else {
113 // funkce draw_acce zobrazi kolecko ,
114 // ktere se bude pohybovat v~ zavislosti na
115 // naklonu Esplory
116 draw_acce ();
117 }
118 break ;
119 }
120 STATE = NEXT_STATE ;
121 }

A.4.2 Detekce stisknutí (a puštění) tlačítka

1 # define DOWN SWITCH_1
2 # define UP SWITCH_4
3 # define ENTER SWITCH_2
4 # define BACK SWITCH_3
5
6 byte buttonFlag = 0;
7
8 bool buttonEvent (int button ) {
9

10 switch ( button ) {
11
12 case UP:
13 if ( Esplora . readButton (UP) == LOW) {
14 buttonFlag |= 1;
15 }
16 else if ( buttonFlag & 1) {
17 buttonFlag ^= 1;
18 return true;
19 }
20 break ;
21
22 case DOWN:
23 if ( Esplora . readButton (DOWN) == LOW) {
24 buttonFlag |= 2;
25 }
26 else if ( buttonFlag & 2) {
27 buttonFlag ^= 2;
28 return true;
29 }
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A.4. Úloha 4: Displej a senzory

30 break ;
31
32 case BACK:
33 if ( Esplora . readButton (BACK) == LOW) {
34 buttonFlag |= 4;
35 }
36 else if ( buttonFlag & 4) {
37 buttonFlag ^= 4;
38 return true;
39 }
40 break ;
41
42 case ENTER:
43 if ( Esplora . readButton (ENTER) == LOW) {
44 buttonFlag |= 8;
45 }
46 else if ( buttonFlag & 8) {
47 buttonFlag ^= 8;
48 return true;
49 }
50 }
51 return false;
52 }
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Příloha B
