Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Gabriela Hánová
Vedoucí práce: Ing. Ivo Háleček
Název práce: Příprava laboratorních úloh pro bakalářský předmět Interaktivní aplikace s Arduinem
Obor: Počítačové inženýrství

Datum vytvoření: 5. 6. 2017

| | |
|--|--|
| Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání |
| Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Zadáním byla příprava materiálů pro výuku předmětu Interaktivní aplikace s Arduinem. Toto téma považuji za náročnější, jelikož bylo nutné pečlivě vymyslet úlohy tak, aby vhodnou formou seznámily studenty s programováním vestavných systémů bez předchozích teoretických znalostí. | |
| Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: V rámci bakalářské práce došlo nejen k vytvoření materiálů pro první běh předmětu, ale také jejich následná úprava dle získané zpětné vazby. | |
| Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy | Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=spĺňuje požadavky, 2=spĺňuje požadavky s menšími výhradami, 3=spĺňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky |
| Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: K rozsahu práce nemám připomínky. | |
| Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce | Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A) |
| Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Práce se v první části věnuje výběru vhodných okruhů pro úlohy předmětu a následně způsobu procvičení každého z vybraných témat. Práce dobře logicky navazuje a je čitelná. | |
| Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce | Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 98 (A) |
| Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: V práci jsou pouze drobné překlepy. | |
| Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji | Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 100 (A) |

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Studentka vhodně využívá a cituje dostupné zdroje.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

100 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem práce jsou úlohy pro cvičení předmětu Interaktivní Aplikace s Arduinem, dále bonusové úlohy a úlohy pro nahrazení absence. Výběr témat a zvolených úloh je vhodně zdůvodněn.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Díky práci bylo možné otevřít nový volitelný předmět. Předmět se dosud těšil poměrně velké oblibě, takže o přínosu práce není pochyb.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Až na výjimky byla připravenost na konzultace dobrá.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

100 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práci hodnotím velmi kladně, protože byla zpracována pečlivě a její výsledky byly úspěšně použity. Práce navíc nebyla vytvořena pouze "naslepo" pro první běh předmětu, ale následně doplněna a upravena dle zpětné vazby získané od studentů, což pochopitelně přineslo další časovou náročnost práce.

Podpis vedoucího práce: